
Determinazione SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE n. 670 del 20-12-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI 
OSTIGLIA 

 

 COMUNE DI OSTIGLIA  
Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

 
  

Provincia di Mantova   

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.     670 DEL  20-12-2024 
 

OGGETTO : CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L'ASSUNZIONE 
DI N. 2 ISTRUTTORI TECNICI, AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. 
C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DA ASSEGNARE AL 
SETTORE 2. AVVIO DEL PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE 
BANDO DI CONCORSO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 43 del 19/10/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione C.C. n. 63 del 28/12/2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

 la deliberazione di C.C. n. 64 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario relativo al triennio 2024/2026; 

 la deliberazione di G.C. n. 184 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. 2024-2026; 

 la deliberazione di G.C. n. 20 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il 

P.I.A.O. 2024-2026 e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Sindaco n. 24 del 29.11.2024 con il quale è stato conferito allo 

scrivente l'incarico di Responsabile del Settore 1 – Servizi Finanziari, Tributi, Personale e 

Polizia Locale dal 02.12.2024 al 31.12.2025; 

Ritenuto che il presente atto ricada tra le funzioni sopra delegate;  

Richiamato l'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41 

legge 6 novembre 2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 670 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 20-12-2024 ora 16:00:16



Determinazione SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE n. 670 del 20-12-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI 
OSTIGLIA 

Vista la normativa regolamentare vigente in materia di organizzazione degli uffici e dei 

servizi ed in particolare il Regolamento recante la disciplina dell’accesso agli impieghi, 

delle selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive modificato ed approvato da 

ultimo con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 25.01.2024; 

Richiamato l’art. 6 del D.lgs. 165/2001 che disciplina la ridefinizione degli uffici e delle 

dotazioni organiche, in coerenza con la programmazione triennale del fabbisogno di 

personale, da effettuarsi periodicamente e comunque a scadenza triennale, nonché ove 

risulti necessario a seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni; 

Rilevato che l’art. 33 del D.lgs. n. 165/2001, definisce l’obbligo di procedere 

annualmente alla verifica delle eccedenze di personale, condizione necessaria per poter 

effettuare nuove assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di 

contratto, pena la nullità degli atti posti in essere; 

Dato atto che l’obbligo di cui al punto precedente è stato assolto con le note prot. nn. 

356/2024, 366/2024 e 367/2024 confermate inoltre dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n. 20 del 27/02/2024 con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 2024-2026; 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 13/11/2024 afferente 

alla seconda modifica dell’anno del P.I.A.O. 2024/2026 alla sez. 3.3 denominata “Piano 

triennale dei fabbisogni del personale”, veniva previsto tra le altre l’assunzione di n. 2 

Istruttori Tecnici, nell’area degli Istruttori (ex cat. C), da assegnare al Settore 2, con 

contratto a tempo pieno e indeterminato; 

Ritenuto di dover dare esecuzione alla menzionata decisione della Giunta Comunale, 

avviando le procedure per la copertura, tramite pubblico concorso per soli esami, dei 2 

posti a tempo pieno e indeterminato di Istruttore Tecnico, inquadrati nell’Area degli 

Istruttori, da assegnare al Settore 2; 

Dato atto che: 

 si è dato avvio con determinazione n. 576 del 14.11.2024 alla procedura di cui 

all’art. 34 bis, comma 2, del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.; 

 l’Istituto Regionale per il supporto alle politiche della Lombardia (Polis-Lombardia) – 

Struttura Servizi Generali ha concesso il nulla osta al procedimento in argomento 

con nota prot. n. 0022192 del 15/11/2024; 

 con determinazione n. 669 del 20.12.2024 è stato dato avvio al procedimento e 

approvazione del bando di concorso per l’assunzione di n. 1 posto di Agente di 

Polizia Locale, area degli istruttori (ex cat. C) a tempo pieno ed indeterminato da 

assegnare al settore 1, con bando protocollato al prot. n. 0024927 del 20.12.2024; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 670 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 20-12-2024 ora 16:00:16



Determinazione SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE n. 670 del 20-12-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI 
OSTIGLIA 

 in questo Comune non è vigente alcuna graduatoria nella quale siano presenti 

vincitori di concorso pubblico da immettere prioritariamente nei ruoli ai sensi della 

vigente disciplina; 

Fatto presente che sono stati verificati i presupposti necessari per poter procedere ad 

assunzioni a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale previsti dalla vigente 

normativa; 

Visti l’art. 35-ter, D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e il Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione del 15/09/2022, in merito all’obbligatorietà dell’utilizzo del Portale del 

Reclutamento (inPA.gov.it) del Dipartimento della Funzione Pubblica e, 

conseguentemente, dato atto che il concorso di cui trattasi si svolgerà mediante utilizzo di 

tale applicativo; 

Visto l’art. 35-ter, co. 2-bis, D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, ai sensi del quale “a 

decorrere dall’anno 2023 la pubblicazione delle procedure di reclutamento nei siti 

istituzionali e sul Portale unico del reclutamento esonera le amministrazioni pubbliche, 

inclusi gli enti locali, dall’obbligo di pubblicazione delle selezioni pubbliche nella Gazzetta 

Ufficiale”, pertanto dando atto che la pubblicazione del bando di concorso avverrà nelle 

forme testé indicate; 

Visto l’art. 3, comma 8, L. 19 giugno 2019, n. 56, il quale dispone che “Fatto salvo 

quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di 

ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure 

concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni possono essere 

effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del 

medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001”; 

Considerato che sussiste l’urgenza di provvedere alla copertura del posto in oggetto, e 

che, pertanto, appare opportuno bandire celermente il concorso senza attendere le 

tempistiche proprie della procedura di mobilità di cui all’art. 30, D.lgs. 165/2001, dalla 

quale si intende pertanto prescindere esercitando la facoltà di cui al sopra citato art. 3, co. 

8, D.lgs. 56/2019; 

Dato atto che la procedura di scorrimento graduatorie di altri Enti a livello di provincia di 

Mantova, così come prevista dal Regolamento recante la disciplina dell’accesso agli 

impieghi, delle selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive è andata deserta; 

Ritenuto di pubblicizzare detto bando per 30 giorni consecutivi mediante: 

 pubblicazione sul sito web comunale in Amministrazione Trasparente - Sezione 

Bandi di Concorso, all’albo pretorio on line e sul Portale Unico del Reclutamento 

inPA; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 670 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 20-12-2024 ora 16:00:16



Determinazione SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE n. 670 del 20-12-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI 
OSTIGLIA 

 trasmissione ai Comuni contermini ed a quelli della Provincia di Mantova nonché 

alla 

Provincia di Mantova, per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

Dato atto che l’ente ha adempiuto, ai sensi dell’art. 4, commi 6 e 7, del D.lgs. n. 

118/2011, alla trasmissione dei dati contabili alla Banca dati delle Pubbliche 

amministrazioni, relativamente al Bilancio di Previsione, al Rendiconto di Gestione e al 

Bilancio Consolidato; 

Considerato che l’Ente: 

 ha rispettato i vincoli di finanza pubblica e non versa né in situazioni strutturalmente 

deficitarie, di cui all’art. 242 del D. Lgs. n. 267/2000, né nelle condizioni di ente 

ammesso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all’art. 243 bis 

del medesimo Decreto Legislativo; 

 è in regola con gli obblighi di assunzione di personale appartenente alle categorie 

protette ai sensi della L. 68/1999; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 129 del 27/11/2024 avente ad oggetto: 

"Personale dipendente. Riorganizzazione del personale nell’ambito della struttura 

organizzativa dell’ente"; 

Visti: 

 lo schema di bando di concorso allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii.; 

 i vigenti C.C.N.L. dei dipendenti del Comparto Funzioni Locali;  

 i vigenti C.C.D.I. del Comune di Ostiglia; 

 lo Statuto Comunale;  

 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

 il D.lgs. n. 66/2010 (Codice dell’ordinamento militare) attinente alle riserve di Legge 

operanti sui posti messi a concorso dalle P.A.; 

 il D.lgs. n. 198/2006 in materia di pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso 

al lavoro; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 49 

del 08.09.2021; 

 il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi modificato 

da ultimo con deliberazione di G.C. n. 6 del 25/01/2024; 

 il vigente Regolamento recante la disciplina dell’accesso agli impieghi, delle 

selezioni pubbliche e delle altre procedure selettive modificato ed approvato da 

ultimo con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 25.01.2024; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 670 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 20-12-2024 ora 16:00:16



Determinazione SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE n. 670 del 20-12-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI 
OSTIGLIA 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di indire, per le motivazioni e finalità indicate nelle premesse, il concorso pubblico, 

per soli esami, per la copertura di n. 2 posti, a tempo pieno ed indeterminato di 

Istruttori Tecnici, inquadrati nell’Area degli Istruttori (ex cat. C), da assegnare al 

Settore 2;  

2) di approvare il relativo bando di concorso pubblico allegato al presente atto e di 

esso parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che al vincitore del concorso verrà attribuito il trattamento economico 

determinato ai sensi di legge e del vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

per il personale del Comparto Funzioni Locali del 16.11.2022; 

4) di disporre la pubblicazione di detto bando per 30 giorni consecutivi mediante:  

 pubblicazione sul sito web comunale in Amministrazione Trasparente - Sezione 

Bandi di Concorso, all’albo pretorio on line e sul Portale Unico del Reclutamento 

inPA; 

 trasmissione ai Comuni contermini ed a quelli della Provincia di Mantova nonché 

alla Provincia di Mantova, per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 

5) di dare atto che l’assunzione a cui il presente atto è prevista nei documenti 

programmatici di questo Ente citati nelle premesse e che la relativa copertura 

finanziaria è assicurata dagli appositi stanziamenti nei capitoli del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

6) di dare atto che la Commissione di concorso verrà nominata con successivo e 

separato provvedimento ai sensi del vigente Regolamento Comunale in materia; 

7) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi 

ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della 

funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al 

Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

8) di attestare, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 

provvedimento; 

9) di assolvere, infine, all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento in 

adempimento delle disposizioni contenenti nel D. Lgs. 33/2013. 

 
 

 Il Responsabile del  
SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 670 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 20-12-2024 ora 16:00:16



Determinazione SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE n. 670 del 20-12-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI 
OSTIGLIA 

(Dott. Giuseppe Cazzavillan) 
 
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 670 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 20-12-2024 ora 16:00:16



 

 

 COMUNE DI OSTIGLIA  
Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

 
  

Provincia di Mantova   

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE 
DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE 
 
 

DETERMINAZIONE N.     670 DEL  20-12-2024 
 

OGGETTO : CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L'ASSUNZIONE 
DI N. 2 ISTRUTTORI TECNICI, AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. 
C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DA ASSEGNARE AL 
SETTORE 2. AVVIO DEL PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE 
BANDO DI CONCORSO 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA 
FINANZIARIA 

 

      Ai sensi dell’art. n. 147 bis, 1°comma del D.L. n. 267 del 18 agosto 2000, si rilascia 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria 
della spesa. 
 
 

 
 
 
 

Ostiglia, lì  20-12-2024 
 Il Responsabile del Settore  

AA.GG. – Finanziario   
(Dott. Giuseppe Cazzavillan) 

 
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 670 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 20-12-2024 ora 16:02:37



 

 

 COMUNE DI OSTIGLIA 
Via Gnocchi Viani, 16 
46035 Ostiglia (MN) 

 
  

Provincia di Mantova   

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZI FINANZIARI/TRIBUTI/PERSONALE 

 
 

DETERMINAZIONE N.     670 DEL  20-12-2024 
 

OGGETTO : CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER L'ASSUNZIONE 
DI N. 2 ISTRUTTORI TECNICI, AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. 
C) A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DA ASSEGNARE AL 
SETTORE 2. AVVIO DEL PROCEDIMENTO E APPROVAZIONE 
BANDO DI CONCORSO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune in 
data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Ostiglia, lì 20-12-2024 
 

 Il Responsabile della pubblicazione  
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
Documento prodotto in originale informatico,  firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 670 del 20-12-2024 firmato digitalmente da  GIUSEPPE CAZZAVILLAN il 20-12-2024 ora 16:03:22


